

G/F Højdedraget Bogø By
Referat af generalforsamling 6. april 2012

Formanden bød indledningsvis alle de fremmødte velkommen.

Ad. 1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Flemming Nielsen fra Mosedalens G/F. Flemming Nielsen blev valgt uden modkandidat.

Valget af 2 stemmeoptæller, blev Grith Lagermand og Steen Larsen

Der var 41 stemmeberigtige, hvoraf 8 stemmer var ved fuldmagt.

Ad. 2. Bestyrelsens beretning

Formand Dan Sandager fremlagde beretningen (udsendt til alle medlemmerne med indkaldelsen til generalforsamlingen).

Kommentarer til beretningen. Et område på det store fællesareal ved lille Lillemosen er ikke blevet slået. Og veje var forbedret efter afskrabningen, men hullerne kommer igen. Der manglede refleksmarkering på bøjljerne ind til stierne, - bøjljerne kunne måske erstattes med sten. Bommen på fællesarealet mellem Højdedraget og Østkildevej forhindrer ikke passage af en bil.

Formanden besvarede spørgsmålene. Årsagen til enkelte steder på fællesområdet ikke var slået, var af hensyn til vildtet. Opmærksomheden om bøjljerne ved stierne vil bestyrelsen tage til efterretning i det fremtidige arbejde.

Bestyrelsens beretning vedtaget.

Ad. 3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab

Kassereren Erik Dalsby gennemgik regnskabet og forklarede, at enkelte af de projekterede arbejder havde beløbet sig til væsentlig mindre end budgetteret, hvilket kunne ses i at kassebeholdningen var større end de tidligere år. Spørgsmål til kassereren omhandlede bestyrelsesmedlemmernes godtgørelse ved de 3 afholdte bestyrelsesmøder (gammel ordning så bestyrelsesmedlemmer ikke skal have penge med hjemmefra i dette frivillige hverv) og om kontingent forsat skulle være forhøjet. Kontingentet behandles under næste års budget:

Regnskabet sat under afstemning og ingen stemte imod. Regnskabet vedtaget

Ad. 4. Forslag fra bestyrelsen.

Vedtægtsændringerne bestyrelsen ønskede vedtaget (udsendt sammen med indkaldelsen til GF).

Dirigenten fremlagde ændringsforslagene og spurgte GF om de skulle tages samlet eller enkeltvis. Der var ønske om at tage dem enkeltvis.

1. A omhandlede en simpel redigering fra Møns Kommune til Vordingborg Kommune. 4. G og 4. H udgår. 7. C udgår. Og omhandlede at formanden og kassereren ikke kunne gå på valg samme år vedtægten var overflødig da bestyrelsen konstituerer sig selv, og **formanden vælges særskilt**. Der var uenighed om dette forslag og en afstemning var påkrævet. 21 stemte for bestyrelsens forslag og 18 imod. 7. C udgår. 7. D - 7.F - 7.H - 8.C - 8.D - 8.E vedtaget 9.B kom under diskussion (vedtægten findes i deklARATIONEN og er tinglyst). 9. B sat under afstemning og flertallet stemte for bestyrelsens forslag. 11.A der omhandlede at ingen vedtægter må være i strid med lovgivningen . Denne vedtægt er overflødig da lovgivning altid er gældende, og vedtægter ikke kan være i strid med disse. Dette var der uenighed om, - modstanderne

ønskede den bibeholdt og en afstemning blev fortaget 18 stemte for bestyrelsens forslag og 15 imod. Bestyrelsen fik de ønskede vedtægtsændringer vedtaget. Dette udløser den ekstraordinære generalforsamling den 21. april 2012 som nævnt nederst på dagsordenen. Der var ingen indkomne forslag fra medlemmerne.

Ad. 6 Bestyrelsens budgetforslag for det næste år.

Kassereren gennemgik punkterne. Den budgetteret Kontingentforhøjelsen på 300,- gav en del debat og der var et stort ønske om at den blev reduceret, der kom flere forslag fra 900,- til 500,-. Dirigenten satte derfor det budgetteret kontingent på 900,- under afstemning og der var 19 for og 19 imod. Forslaget faldt på stemmelighed. Et nyt forslag med et kontingent på 700,- blev vedtaget med 36 for og 2 imod og 2 undlod at stemme.

Kassereren afsluttede med, at det reducerede kontingent fik indflydelse på årsbudgettet, som det var fremlagt. Der var under debatten om budgetforslaget bestyrelsens argumentation for 900,- i kontingent og medlemmers meninger om, at den større overførelse af midler fra sidste års budget ikke burde være større før der var et konkret behov.

Budgetforslaget vedtaget med et medlemskontingent på 700,-

Ad. 7. Valg af formand

Bestyrelsen opstiller Dan Sandager

GF opstiller Marianne Linde Højdedraget 27

Dan Sandager valgt med 26 stemmer

Hans Henrik Jensen og Poul-Erik Lagermand valgt til bestyrelsen uden modkandidater.

Ad. 8 1 suppleant til bestyrelsen

Claus Madsen fraværende, Ove Ingeman, Højdedraget 23 stillede op og blev valgt.

Ad. 9 Valg af en revisor for en periode på 2 år

Ruth Jensen **opstillet af bestyrelsen og** blev valgt

Ad. 10 Valg af en revisor suppleant for en periode på 2 år

Vivian Qwist **opstillet af bestyrelsen** og valgt.

Ad.11 Eventuelt

Bestyrelsen blev opfordret til at anvende mail i kontakten med medlemmerne. Flere medlemmer ønskede fortsat kontakten fastholdt i brevform. Et medlem tilbød sig som assistance til hjemmesiden.

John Hansen fra lokalrådet på øen fortalte om udvidelsen af havnen og den nye containerordning på Grønsundvejen (ved autoforhandleren). Sprøjtehuset i Hovedgaden havde fået en forening, der ville stå for dets bevarelse. Vandværket arbejder konstant med vandkvaliteten og der er fokus på en boring, dog er kvaliteten på vandet meget høj. Postbuddet og skraldemanden fik hug for deres for høje hastighed i området.

Formanden takkede afslutningsvis alle de fremmødte for en god generalforsamling og ønskede dem en forsat god påske og sommer. Og specielt dirigenten fik en stor tak for det gode arbejde.

Referent Poul-Erik Lagermand